
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/01427
 Del: 10/04/2013
 Esecutivo da: 10/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio di installazione di selettore a chiave per l'utilizzo dell'impianto ascensore FI/385/89 
installato presso gli uffici SIAST 5 di via Carlo Bini n. 5/a - Firenze. 
CIG 494095905B
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta NOVASCENSORI SNC.

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Tenuto conto che, a seguito dei lavori edili effettuati presso l’immobile comunale posto in via Carlo Bini e  
finalizzati ad accogliere in tale struttura gli uffici del centro sociale SIAST 5, il centralino del presidio, posto  
al I piano, ha manifestato l’esigenza di poter svolgere la propria funzione di “front-office” facendo accedere  
al II piano esclusivamente gli utenti in possesso di appuntamento con gli assistenti sociali; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01427



Preso atto che come evidenziato nell’allegato rapporto, redatto dal Per. Ind. Fabio Calonaci, dal collaboratore  
tecnico  Fabio  Giannini  e  vistato  dal  Responsabile  della  P.O.  Impianti  Elettrici  e  Speciali  –  Sistemi  
Telematici  Per.  Ind.  Valter  Masini,  l’ufficio Siast  5  ha,  per  la  necessità  sopra  descritta,  provveduto ad  
inoltrare ai tecnici della Direzione scrivente richiesta per l’installazione di un selettore a chiave al fine di  
selezionare l’utilizzo dell’impianto ascensore per la salita al II piano; 

Considerato che, per l’espletamento del “servizio di installazione di selettore a chiave impianto ascensore 
FI/385/89 installato presso gli  uffici  comunali  SIAST 5 di  via Carlo Bini  n.  5  -  Firenze”,   è  stata 
interpellata  la  ditta  NOVASCENSORI  SNC,  quale  attuale  manutentrice  dell’impianto  ascensore  in 
questione;

Vista l’allegata offerta con la quale la ditta NOVASCENSORI SNC si è resa disponibile all’esecuzione del 
servizio di cui trattasi per una spesa di  € 150,00 oltre Iva al 21%;

Preso atto della congruità della spesa così come dichiarato nel rapporto;

Vista, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 2013/353 con cui la Direzione Servizi Sociali -  P.O. Servizio  
Integrato Ass. Soc. Terr. Q. 5 delega, per la realizzazione del servizio sopra descritto, la responsabilità di 
procedura, e la relativa assunzione dell’impegno di spesa per un importo di € 181,50, alla Direzione Servizi  
Tecnici nella persona del Direttore Ing. Michele Mazzoni;

Preso atto che la spesa complessiva di € 181,50, Iva compresa, graverà sull’impegno n.  13/1939 - Capitolo 
16580  dell’esercizio  corrente  2013,  come  indicato  nella  determinazione  dirigenziale  di  delega  di 
responsabilità di procedura n. 2013/353;

Preso atto, altresì, che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip;

Considerato, altresì, l’esiguità dell’importo, il Responsabile del Procedimento Per. Ind. Valter Masini  ha  
ritenuto opportuno affidare  il  servizio di  cui  sopra  all’Impresa  NOVASCENSORI SNC,  ricorrendo allo 
strumento del cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs.  
163/2006, così modificato dalla legge n. 106/2011;

Dato atto che le copie informatiche del rapporto e dell’offerta della ditta, allegati parti integranti del presente 
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. n. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

CIG: 494095905B

Per le motivazioni espresse in narrativa:

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01427



1) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla ditta NOVASCENSORI SNC (codice beneficiario n. 19061) il “servizio di installazione di selettore a 
chiave impianto ascensore FI/385/89 installato presso gli uffici comunali SIAST 5 di via Carlo Bini n. 5 
- Firenze” per una spesa complessiva di € 181,50 compresa IVA al 21%; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta, valutata congrua, e del rapporto; 

2) di impegnare la spesa complessiva di  € 181,50, a favore della ditta aggiudicataria, assumendo apposito 
sub-impegno  a  valere  sull’impegno  n.  13/1939  come  da  aspetti  contabili  del  presente  atto  e  come  da 
Determinazione Dirigenziale di delega n. 2013/353;

3) di dare atto che la spesa prevista non è soggetta a frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di una  
prestazione essenziale per la corretta gestione del servizio offerto garantendo, in tal modo, la sicurezza degli  
utenti dell’immobile in oggetto, come dichiarato nel rapporto e ai sensi dell’art. 163 – comma 1 – del D.lgs.  
267/2000;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è il Per. Ind. Valter Masini.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO
- OFFERTA

Firenze, lì 10/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 16580 0 13/001939 01 181,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01427



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/01427


